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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025
REGIOES NORTE/NORDESTE
Realizada 2023/2024 X Estimativa 2024/2025

Fonte: CONAB e MAPA

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS
2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025

Cana-de-acucar (mil t) 59.711 61.028 2,2% 7.294 7.133 -2,2% 52.417 53.895 2,8%
Acucar total (mil t) 3.467 3.649 5,2% 211 229 8,5% 3.256 3.420 5,0%
Etanol anidro (m3) 1.069.831 1.062.000 -0,7% 320.412 312.000 -2,6% 749.419 750.000 0,1%
Etanol hidratado (m3) 1.155.237 1.220.000 5,6% 141.116 140.000 -0,8% 1.014.121  1.080.000 6,5%
Etanol total (m3) 2.225.068 2.282.000 2,6% 461.528 452.000 -2,1% 1.763.540  1.830.000 3,8%
ATR nos prod. finais (mil t) 7.585,9 7.875,0 3,8% 1.048,8 1.050,4 0,2% 6.537,1 6.824.,6 4.4%
ATRr0quto (Kg/t.cana) 127,04 129,04 1,6% 143,79 147,26 2,4% 124,71 126,63 1,5%
Acucar 47,86 48,53 I 21,07 22,83 I 52,16 52,48 'I
MIX (%)
Etanol 52,14 51,47 1 78,93 77,17 l, 47,84 47,52 l,
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regiao;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE

em funcdo dos seus periodos de safra.
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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025

REGIOES NORTE/NORDESTE

EVOLUCAO DA SAFRA 2024 / 2025 - ESTIMADA x REALIZADA

Posigcao até o dia 30/09/2024

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS

Cana-de-acucar (mil t) 61.028
Acucar total (mil t) 3.649
Etanol anidro (m3) 1.062.000
Etanol hidratado (m3) 1.220.000
Etanol total (m?) 2.282.000
ATR nos prod. finais (mil t) 7.875,0
ATRroquto (Kg/t.cana) 129,04

Acucar 48,53
MIX (%)

Etanol 51,47
FONTE: MAPA

16.809
719
306.055
487.022
793.077
2.156,9
128,32
34,91

65,09

-72,5%
-80,3%
-71,2%
-60,1%
-65,2%
-72,6%

-0,6%

!
1

O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte,

em funcdo dos seus periodos de safra.
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7.133 5.288

229 145,0
312.000 210.136
140.000 125.638

r

452.000 335.774

1.050,4 752,4
147,26 142,28
22,83 20,18
77,17 79,82

Periodos de safra:
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Fonte: CONAB e Unidades Industriais

-25,9% 53.895 11.521
-36,7% 3.420 574,0
-32,6% 750.000 95.919

-10,3% 1.080.000 361.384

Ls r L

-25,7% 1.830.000 457.303

-28,4% 6.825 1.404,6

-3,4% 126,63 121,91
| 52,48 42,80
1 47,52 57,20

-78,6%
-83,2%
-87,2%
-66,5%
-75,0%
-79,4%
-3,7%

!
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NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PIl, TO e regido;
NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE




NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025
REGIOES NORTE/NORDESTE
Safra 2023/2024 X 2024/2025

Posicao ACUMULADA até 30 DE SETEMBRO

RODUTOS NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
2023/2024 [ 2024/2025 2023/2024 [ 2024/2025 2023/2024| 2024/2025

Cana-de-acUcar (mil t) 16.489 16.809 1,9% 5.579 5.288 -5,2% 10.910 11.521 5,6%
Aclcar total (mil t) 596,0 719,0 20,6% 141,0 145,0 2,8% 455,0 574,0 26,2%
Etanol anidro (m3) 439.159 306.055 -30,3% 250.020 210.136 -16,0% 189.139 95.919 -49,3%
Etanol hidratado (m?) 373.623 487.022 30,4% 113.338 125.638 10,9% 260.285 361.384 38,8%
Etanol total (m?3) 812.782 793.077 -2,4% ' 363.358 [ 335.774 [ -7,6% [ 449.424 [ 457.303 1,8%
ATR nos prod. finais (mil t)  2.072,5 2.156,9 [ 4,1% 799,2 752,4 [ -5,9% 1.273,3 1.404,6 10,3%
ATRr0quto (Kg/t.cana) 125,69 128,32 [ 2,1% 143,26 142,28 [ -0,7% 116,71 121,91 4,5%
) Acucar 30,12 34,91 I 18,48 20,18 ‘I 37,42 42,80 t

M0 Etanol 69,88 65,09 ] 81,52 79,82 ] 62,58 57,20 1
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regido;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como regido Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE

em funcdo dos seus periodos de safra.
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DIN
N OVA DIU
ASSOCIAGAO DE PRODUTORES DE
AGUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ESTOQUE FiSICO DE ETANOL - REGIAO NORTE/NORDESTE

POSICAO ANIDRO  HIDRATADO TOTAL

Safra 2023/2024 - posicdo em 30/09/2023(m?)  175.379 97.674 273.053
Safra 2024/2025 - posicao em 30/09/2024 (m?) 135.875 210.084 345.959

VARIACAO % -22,52% 115,09% 26,70%

Fonte: Boletim de producdo do MAPA
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ASS}]CIACRO DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

Associacao de Produtores de Acgucar, Etanol e Bioenergia
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Sindicato da Industria do Acucar e do Alcool no Estado de Alagoas
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SINDACUCAR

Sindicato da indUstria do Acucar e do Alcool no Estado de Pernambuco

Sindicato da Industria de Fabricacdo do Alcool no Estado da Paraiba




